honneur tiendra inviolablement et fermement ce que a promis.

Et sur ce le priera bien fort d'estre tel que icelluy sr l'a estimé et estime et et que persevere à ce que a promis, lequel sr luy tiendra de sa part promesse. Et neantmoins congnoistra / par effect que a fait service a ung prince qui n'est ingrat, car oultre ce que promet remunerer en autres biensfaiz ses bons et loyaulx serviteurs ainsi qu'il est tout notoire et manifeste entre ceulx qui ont congnoissance de luy.

Et d'autant que led. sr a esté adverty, tant par son ambassadeur qui est devers les srs des Lignes que par la banque de Fouques, que l'Empereur estoit decedé dès le xiiije jour de ce mois de janvier,(3) si lesd. nouvelles continuent tellement que ycelluy Brandet treuve en faisant son voyage la certitude de la mort, dira aud. Franciscus qu'il est oblighé aud. sr par seel et escript de le servir envers tous et contre tous, fors le conte Palatin et les srs de Sedan et de Florences à tel nombre de gens de cheval et de pied que pourra recouvrer et que led. sr requerra, et que led. sr de sa part est aussi oblighé stipendier iceulx gens de guerre : cestassavoir ceulx de cheval à la mode d'Allemaigne et ceulx / de pied à la mode de France, ainsi que appert par le double d'icelle obligacion, qui a cette fin a esté baillee aud. Brandet pour la luy exhiber.

Et sur ce luy remonstrera la vacacion de l'Empire et qu'il y a plusieurs srs princes Electeurs d'icelluy qui ont volenté d'eslire led. sr en Roy de Rommains, ce que icelluy luy sr desire, non pour ambicion ne avarice, ains pour quelque gros service à la Chrestienté et obvier de tout son pouvoir et puissance que le Turc, ennemy de nostre foy, ne invade ou endommage la Chrestienté.

Et pource que communement en telz actes y a quelques differens et controverses, ainsi que a esté congneu autresfois par experience, led. sr se veult faire fort et conserver en seureté ceulx qui luy veulent tenir la main à icelle election, afin que liberallement et sans nulle doubte et crainte puissent proceder en ycelle.

Si s'enquerra et scaura avec led. Franciscus / quel service peult faire aud sr en cest affaire et de combien de gens de cheval et de pied le pourra servir, en quel temps et lieu seront prestz, quelle soude leur conviendra bailler afin que led. sr, de ce adverty, luy face savoir son vouloir, et pour ce envoyer aud. lieu et temps l'ung de ses tresoriers pour faire les payemens necessaires.

Et si icelluy Brandet trouvoit que icelluy Franciscus fist quelque difficulté de tenir sa promesse et de ne vouloir servir le Roy, luy remonstrera que icelluy sr a assez d'autres serviteurs et amis pour mectre sus une grosse armee en Allemaigne, c'estassavoir mssrs les ducz de Gueldres, de Brunsvyc, de Lorraine et les Electeurs qui tiennent son party. Et si aura icelluy sr si gros nombre de Suysses qu'il voudra ; et d'autre part led. sr a en son service plusieurs capitaines alemans, gens d'estoffe et de conduite, qui ont grosses intelligences à plusieurs lansquenetz / gens de guerre et des principaulx de l'Allemaigne. À ceste cause seroit trop mieulx aud. Franciscus suyvre ce party qui est seur, prouffitabile et honnorable que experimenter le hasard et fortune contraire ; et que en faisant service aud. sr se monstrera gentil homme de foy et d'honneur tenant foy et promesse. Et quant fera le contraire sera chose qui retournera grandement à son deshonneur et luy sera reprochable perpetuellement. Et quant led. sr voudra prandre l'affaire à cueur, trouvera grand nombre de princes, seigneurs et gentilzhommes qui porteroient ceste querelle contre icelluy Franciscus jusques au bout.

Plus luy remonstrera que à bien considerer la qualité des princes qui sont aujourduy en la Chrestienté n'y a nul duquel led. Franciscus deust plus souhayter d'estre serviteur que dud. sr, ne duquel peust autant rapporter de prouffiz et de commoditez que de luy ne estre ne demourer en plus grosse seureté, reposit et tranquillité, sans nul hasard / danger ne inconvenient que avecques luy, actendu que led. sr est en la fleur de son eage, magnanime, adextre au fait de la guerre, liberal et puissant, tant d'argent que de gens et qui a de grosses et grandes intelligences par tout et pour porter ung gros faiz longuement. Tellement que ceulx

qui seront ses serviteurs et amis ne s'en pourront que bien trouver, tant pour le prouffit que leur adviendra que pour eviter le dommaige et inconvenient que leur pourroit advenir de tenir le contraire.

D'autre part luy dira qu'il est vray semblable que led. sr sera esleu en Roy des Rommains, actendu les amis et bien veullans qu'il a, sa force et puissance et qu'il n'y aucun où y ait si grosse apparence pour le bien de la Chrestienté que en luy. Et le cas ad [ce ?] pourroit revenir en memoire et recordacion aud. sr que icelluy Franciscus, en venant contre luy, que pourroit redonder à gros dommaige à icelluy Franciscus, actendu / mesmement les querelles que plusieurs de l'Empire ont contre luy, soubz umbre et couleur desquelles on luy pourroit brasser quelque afaire duquel dificillement se desmellerait. Et par ainsi luy dira que trop mieulx luy est tenir et prandre ce party à son honneur, prouffit et utilité et pour eviter les maulx que luy pourroient venir que de tenir party contraire.

Et si led. Brandet treuve que led. Franciscus ait volenté de servir le Roy, fera ung discours avec luy de toutes choses occurentes qui se peuvent faire mener et conduire pour l'affaire de l'Empire et des menees et intelligences qui se font au contraire, par qui, comment et par quel moyen et la façon d'y obvier et resister. Et du tout advertira led. sr à diligence.

Et si icelluy Franciscus parloit de sa pension / aud. Brandet, se plaignant de ce que ne luy a esté payee ceste annee, luy dira qu'il est couché en l'estat dud. sr et que led. sr a commandé à ses tresoriers le payer. Et si ne l'a esté, c'est par faulte de l'avoir envoyé querir, ainsi que led. sr a fait dire es srs de Jamez et de Floranges.

Et si led. Franciscus luy parloit de la prinse que a faicte contre aucuns marchans de Milan, luy dira que icelluy sr, ainsi que luy a fait escrire par son chancellier, sera tresaisé et content de oyr et entendre ceste querelle au jour et terme que icelluy Franciscus a demandé. Et espere led. sr y proceder de sorte que icelluy Franciscus aura cause et matiere de soy contenter.